合灣急救加護醫學會 函

l004l台北市青島西路ll號8樸之l
02﹣23ll4573

02﹣231l4618

seccm.tw＠msa.hinet.net

羅雪真

機關地址:

聯絡電話:

傳真電話:

電子信箱:

聯絡人:

受文者:仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院
發文日期:中華民國l08年6月l4日

發文字號:急護謀字第108l42號

附件;課程簡章

主旨:由本會承辦之l08年7﹑8月教育課程。請鼓勵院內同仁踴躍報名參

加,為禱!

說明:

一、課程日期地點女口下

l08年7月7日（星期六）08:30-l4:30台北馬偕紀念醫院福音樓九樓

第二、三、四講堂「﹟0rkd﹞opforpost-cardiacarrestcare」

l08年7月l3日（星期六）08:50－l7:l0合大醫學院103講堂「急救加護
實證醫學概論」

l08年7月27日（星期六﹚08:00﹣17:30輔仁大學附設醫院4樓會議室
「20l9腎臟重症與器官支持訓練課程（北區﹚」

l08年8月3日（星期六）08:00-l7:30臺中榮民總醫院教學大樸3樓中

央教室「2019腎職重症與器官支持訓練課程（中區﹚」

l08年8月4日（星期日）08:00－l7:30奇美醫院第五醫療大樸第三會

議室「20l9腎臟重症與器官支持訓練課程（南區﹚」

二、敬請公告周知鼓勵院內同仁（腎臟科部門、護理部、急診部及各加護

病房）踴躍報名參加。

三﹑隨函檢附課程簡章。（或至本會綢站查詢Web:http:∕／wwwseccmc『qtw／﹚

維理事長

∣ 夕

中華民國重症醫學專科醫師聯今甄審委員會認證課程
2019腎臟重症與器官支持劊I練課程（北中南區）

聯甄積分l0分／場

一﹑課程簡介

急性腎損傷以及體外器官支持療法在現代重症醫學有重要角色‧加護病房常用連續性腎臟替代
療法﹙∞ntinuousrenalrePlacementtheraPybCRRD作為體液容積﹑尿毒、器官支持工具,實務上
良好的臨床預後來自於對治療方式之了解及問題的解決‧急救加護醫學含與台灣腎臟醫學會急
性腎損傷小組延續過往的合作,今年以一日課程,上午為基礎課程’下午為進階器官支持及
woIkshop,期望能在比課程由重症醫師、腎臟科醫師以及專科護理師充份學習及交流。相關課
程如下:

I. 重症腎臟學及器官支特基礎課程

A‧AKIandRRrinICUs:settingsandindications
B.Vascularaccessandanti∞agulation

C.NUtritionmanagαn固】tinAKIandCRRT

D‧QualityindicatorsfbrCRRT
E。 StoppingRRTandPostAKⅢ℃RRTcaI℃

II.重症腎臟學及器官支持特殊應用課程

A.ExtracoIporeaMheraPyinICUbeyondRRT

B‧ExiracoIporealmdotoxinrαnoval
C.Rα1alreplacemα】tthαapyonECMO

D‧AKIandCRRTinpediatricpatimts
Ⅲ.重症腎臟學及器官支持Wbrkshop

A‧MARSandliv可support
B‧Anticoagulation
C.CRRTdoseandpIcsαiption

D.Whentost叩RRrinAKI‧

授課對象

重症專料醫師、重症專斜匐】I練醫師﹑腎臟專科醫師、腎專匐】l練醫師、專科護理師、重症單位
護理師

矓
時間:2019年7月27日﹙星期六）08:00﹣17:30

地點:輔仁大學附設醫院4樓會議室

鸛
時間:Z019年8月3日﹛星期六）08:00﹣17:30

地點:臺中榮民總醫院教學大樓3樓中央教室

驪
時間:2019年8月q日﹙星期日）08:00﹣17:30

地點:奇美醫院第五醫療大樸第三會議室﹙台南市永康區中華路901號）
﹙課表請詳最後﹜

中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會
台灣急救加護醫學會

主辦單位

承辦單位
﹃
﹨

其他稍分:重症醫學專科醫師聯合甄審委員會積分10分∕場
公務人員終身學習8小時∕場

申請中

l.衛福部醫事人員繼續教育（醫師∕專科護理師∕護理師）
2.急診醫學會3.內科醫學會

二﹑費用:

念救加護醫學會會貝:500元●
● 聯甄重症醫學會∕胸腔暨重症加護醫學會∕外科醫學會∕麻醉醫學會∕心臟學會之一會員:

l000元 麵堅

●非聯甄六學會醫師: l500元

●護士∕護理師等非醫師之醫護人員:750元

費用含茶水.午餐‧αRc◎de講義﹙為響應環保’恕不提供紙本講義﹚
因故不克參加,需於課前一週﹙含）知會秘書處’扣手續費100元‧提田退竇時驕提供本人郵局
﹙銀行）存摺封面,於活動當月月底統一匯款退竇。逾時或當天未出席者視為棄權,恕不退費‧
不便之處敬請見諒。上課當天未出席者,視為放棄。

三、繳費及報名方式:

.1.國泰世華銀行繳費:盯M轉帳匯款’或臨櫃繳納﹙戶名:台灣急救加護醫學會）

2.匾竇圓請利用筵主翹塑﹣筮邈完成報名手續:

‧愿工顎乏紊嬴百55屝衷軍竄匐:https:／∕reurl.cc／AWAVY﹙或掃描αRcode﹚ ’
即完成報名。

g◎◎gle表單填寫和繳竇完成則報名成功

如有問題學會會主動與您聯繫

無須再來電確認,謝謝!

即日起受理報名’至課前一週截止﹙或再來電詢問） ;若遇額滿,則提前停止
報名‧

報名優先〕慎序以完成匯款和線上報名為據,不再另函通知。
不受理現場報名‧
收據﹑αRcode講義等,上課當天發予‧
會場交通資訊請參考場地官網。

3。

●
●
●
●

4
5
6
7

課程日期 盯M轉入截止日 國泰世華銀行館前分行 銀行代碼013﹚帳號共14碼

7〃7 7∕23 5 5 Z 9 0 7 z 3 輪入參加者身分證號後6碼

8／3 7∕30 5 5 Z 9 0 7 3 0 輸入參加者身分證號後6碼

8川 7B1 5 5 Z 9 0 7 3 1 輸入參加者身分證號後6碼

北區
時間:2019年7月27日﹙星期六）08:00﹣17:30

地點:輔仁大學附設醫院

THme Courses Spea 【歐 Modαator

08:00﹣08:l0 Opening
口回但;IDrnUU插R

08:l0﹦08:55

﹙45mins）

AKIandRRrinIαJs:

settin睽andindications
蕭志忠

羅東聖母醫院腎臟科

0g:40 Ⅵscu1araccessand

anticoagulation
李國華

台北榮總腎臟科

l0:25 manag亟

CRRr

α】tin 陳淑子

台北醫學大學保健營養學

系助理教授

:40 Bfeak

l0:40﹣ll:25

（45minS）

Qualityindicators允r
CRRr

林麗敏

台大醫院內科加護病房
ll:25﹣l2:l0

﹙45皿ns）

吳允升

台大醫院腎臟科

l2:10﹣13:00 Dm曲

QhP伺回i△hh】;從月↑inh旦

l3:00﹦l3:15
●

歐apym 陳永昌

基隆長庚醫院內科部主任
l3:45﹣l4:30 Iporealα1dotoxin 葉育彰

台大醫院麻醉醫學部

l4:30﹣l5:l5 RenalI已placαn甌】t
th盯日pyonECMO

曾麗蓉
台大醫院ECMO小組

l5:15﹦l5:30 Bre扯

l5:30﹣l7:30 l.MARSandLiv甌su卯ort潘恆之（基隆長庚醫院腎臟科﹚
2‧Anticoagulation黃道民﹙台大醫院腎臟科）
3.CRRTdoseandprescriphon李承家﹙林□長庚醫院腎臟科﹚
4DWh∞tostoDRRTinAKI林裕峰﹙台大翳院腎臟科）

中區

時間:Z019年8月3日﹛星期六）08:00﹣17:30

地點:臺中榮民總醫院教學大樓3樓中央教室

Bme Courses SDeak釭 Mod歐ator

08:00﹦08:l0 Opα】ing
n□叵;尸尸nUU7■P

8:l0﹣8:55

﹙45mh正﹚

AKIandRRTinICUs:

settin醱andindications
張智翔

林□長庚醫院腎臟科

Ⅵscularaccess

anticoagulation

and

大新竹分院腎臟科

?,5 NUtritiOnmanagαn
AKIandCRRT

α1tin 陳淑子

台北醫學大學保健營養學
系助理教授

I0:25﹣l0:40

副51（

H℃ak

1l?,5 OUa1ity
CRRT

indiCamrs允r 林麗敏

台大醫院內科加護病房

11:25﹣12:l0

﹙45mins）

Rm刨

d1盯ap
0

replacαn圃】t
yonECMO

曾麗蓉
台大醫院ECMO小組

l2:10﹣13:00 LlmCh

＠︻P尚■』△w︻『5伉兜筒n㎡□

13:00﹦I3:45 EXtracoIpOreal↑h酊ap
ICUbeyondRRT

●

y1n 陳永昌

基隆長庚醫院內科部主
任

I3:￠5-l￠:30 ExhacoIpo
remova1

realendotoxin 葉育彰

台大醫院麻醉醫學部

l4:30﹣l5:l5 Sto卯ingRRrand
AKI／CRRTcare

Post

院腎臟科

l5:l5﹣15:30 Break

l5:30﹣l7:30 l.MARSandIiversUpport湛茗任（林□長庚醫院腎關己↓）

2.Anti∞agu1ation黃道民（台大醫院腎臟科）
3.CRⅡTdoseandprescription李承家（林□長庚醫院腎臟科﹚
1‧D‧Wh印tostopRRrinAKI賴台軒（台大醫院腎臟科﹚

『 0

南區
時間:2019年8月q日﹙星期日）08:00﹣17:30

地點:奇美醫院第五醫療大樓第三會議室﹙合南市永康區中華路901號）

Thme Courses SDeaker Mod盯ator

08:00＝08:l0 nhRhih仃

R月旦i㎡很n】】了Re

8:l0﹣8:55

﹙45minS﹚

AKIandRRTinICUs:

settingsandindications
張智翔

林□長庚醫院腎臟科
8:55﹣g:40

（45mins）

ⅥSCularaCCessand

anticoagUlatiOn
韋凌亦

台大新竹分院心血管外科

9:40﹣I0:25

（45Imns）

manag印1

CRRr

甌】tin 韓吟宜

台大醫院創傷醫學部

I0:25﹣I0:40

﹙15minS﹚

Bre2k

2,5 Qua1ityindicators允r
CRRr

林麗敏

台大醫院內科加護病房
12:I0 St甽ingRRTand

AKI／CRRTcare

Post 吳允升

台大醫院腎臟科

I2:l0﹣l3:00 Ⅲ】hCb

Q沆便Ri勿l△而hli陋月僩nhR

I3:00﹣l3:45 ExtraCOrpOrea1therapyin
ICUbeyondRRT

陳永昌

基隆長庚內科部主任
l3:￠5﹣I4:30 dCRRrin

cpati甌】ts

蔡宜蓉

台大醫院小兒腎臟科
14:30﹣15:l5 曾麗蓉

台大醫院ECMO小組

l5:l5﹣l5:30 Break

l5:30﹣l7:30 l.MARSandLiv歐su卹o㎡潘恆之﹙基隆長庚腎臘科）

2.Anti∞agu1ation黃道民﹙台大醫院腎臟科）
3.CRRTdoseandprescription邱鼎育（高雄長庚腎臟科﹚
4.D.WhentostopRRrinAKI林裕蜂﹙台大醫院腎臟科）

1

中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會認證課程
W○rkshopforpost一cardiacarres亡care

聯甄積分8分

一﹑課程簡介

心跳停止病人,經成功的心肺復甦急救後得以恢復自發性循環’然而在急救復甦後的階段’渲
些病人會經歷腦部,心臟等重要器官之損傷。近年來復甦後照護的發展已然成形,並成為急診,神
經’心臟及重症醫學急救準則的重要部分,包含目標溫控治療￠argetedtemperaturemanagement）
的使用也日益增加,然而這些如何將這些治療發揮到最好效果,並整台相關的重症醫療,來改善病
人預後,其中觀念上及臨床應用實務,仍有許多需要改進及推行的部分。本woIkshop課程及設計,
目Ⅱ尾轄觀合仆成宵夥的橾作,鯽Fh特日ll設計的scenarios及器材,並邀請具有豐富臨床經驗之老師即是將觀念化成責務的操作,經由特別設計的scenarios及器材,並邀誚具有

帶領,╴起經歷復甦後病患醫療照護的過程’使學員在臨床上能責際應用。

■時間:2019年7月7日

■地點:台北馬偕紀念醫院福音樓九樓第二、三﹑四講堂

鰓孽＝霪霉霄霪靈孽霎靈霪亙翻鑾齬霾盞鞏變 講皺’言﹟∣蟻閭
『樅啄鯛j縐﹫

LectureI:Post﹣cardiacaIrestsyndmmeandintensivecare l郭立國08:50﹣09:30

詹逸凌LectureⅡ;Thrgetedtemp缸aturemanagemαltand
implCmentation

0g:30﹣10:10

壘蠻…硼晒嫻 B鱟繃
ScenarioIIScenarioI

郭立國

A

ScenarioI

黃建華
C

ScenarioII

詹逸凌
B

蔡哎珊

-
C

D
10:25﹣11:05∣
11:05﹣11:45∣

貧ji:玀霾薊I
;磯鼴酈靈m﹩
13:10﹣13:50

13:50﹣I4:30

亂雞匐麒濺!韉i

D腑kj我硼o

腦bnbli

LectureIII:Hemodynamicandroleofcoronaryintervmtion
LectureⅣ:Pro印osis’neuro﹣managementanddisposition

黃建華
-

蔡玟珊

-

7霏﹦≡丐﹁暉縲F!﹄了錘.‘…﹦三..P ╴ ■ ■ ■ ﹄■
β 田↙占丟巴丘﹪ 占

【 ◆■ ■ ■■彈止.﹟5司﹀鬼盞…蟲廿古﹄:fb甚.’︺體b哇﹦＝B鼯皺
ScenarioⅣ

蔡皎珊

ScenarioⅡI

黃建華
A

B

ScenarioⅣ

詹逸凌
D

C

ScenarioⅢ

郭立國

C

D

-

14:45﹣15:25

15:25﹣16:05

了i登豳簞遞蜘 E扈翮b鯛鹹齟擲麵醣

ScenaIioI:Intensivecare,includingrespirato吼infbctionandsugarcontrol

ScenarioII:TrMtiming,duration,targetedtemperature,range,methods,prOblαnShooting（coo1ing’
rewarmin田

ScenarioIⅡ:Cardiacmanagαnent,PCIwithhypothenma’hemodynamicsupport,

anhytlⅡnia／hypotensionduringTTM

ScenarioⅣ:Neuro﹣management,sedation,se1zurecontrol,prognosis,organdonation

講師簡介

郭立國

詹逸凌

黃建華

馬偕醫院重症醫學科主任

林口長庚醫院急診醫學科主任

台大醫院急診力口護病房主任

﹄
﹦

＝

台大醫院急診部副教授及加護病房主治醫師

巴德股份有限公司資深臨床經理

蔡哎珊

姚仕彥

主辦單位:中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會
承辦單位:台灣急救加護醫學會

協辦單位:馬偕紀念醫院重症醫學斜

其他積分:重症醫學專科醫師聯合甄審委員會積分8分
衛福部醫事人員繼續教育（醫師／專科護理師∕護理師）
急診醫學會內科醫學會

公務人員終身學習8小時

二﹑費用:

急救加護醫學會會員:500元

非急救加護醫學會會員: l000元（未註明所屬學會會員編號視為非會員）

護理師:500元

費用含茶水.午餐.αRc◎de講義

因故不克參加,需於課前一週﹙含）知會秘書處,才口手續費100元。提出退費時需提供本人郵局
﹙銀行）存摺封面,於活動當月月底統一匯款退費。逾時或當天未出席者視為棄權’恕不退費。
不便之處敬請見諒。上課當天未出席者,視為放棄‧

三﹑臘費及報名方式:

1‧國泰世華銀行繳竇:叮M轉帳匯款,或臨櫃繳納（戶名:台灣急救加護醫學會﹚

2.匾竇圈請利用筵主墾塑﹣至筵完成報名手績
●
●

／pApR8﹙或掃描αRcode） ,ht叩s:／／reurl.cc
●

●●

即完成報名。

﹙完成報名後線上系統會回傳信件﹚

即日起受理報名’至課前一週截止﹙或再來電詢問） ;若遇額滿,則提前停止
報名‧
報名優先jI頂序以完成匯款和線上報名為據’不再另函通知。
不受理現場報名。

收據、αRcode講義等資料,上課當天發予。
會場交通資訊請參考場地官網。

3。

●
●
●
●

4
5
6
7

課程日期 盯M轉入截止日 國泰世華銀行館﹟『分行【銀行代碼013】帳號共M碼

7〃 7∕3 5 5 Z 9 0 7 0 3
輸入參加者身分證號後6

碼

線上報名糸統go◎gIe表單填寫

■

台灣急救加護醫學會課程

急救加護實證醫學概論
非聯甄課程

一、課程簡介

實證醫學（evidence﹣basedmedicine’EBM）由加拿大McMaster大學GordonGuyatt教授於l／Z↓世
紀前創立並開始推廣,現今已成為全世界醫療相關從業人員執行臨床業務時,訂定問題、搜尋文獻

後評讀並且給予證據位階的標準依據。包含全世界重要學會組織撰寫臨床指引（guideline﹚時,幾乎

都是按照這樣的原則完成;急救加護醫學相關領域國際會議學者演講與研究成呆的內容,也常見到
以EBM的方式呈現。財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會長年也透過舉辦EBM文獻查證競賽的

方式,提升台灣醫療從業人員於EBM上的實力,不少本會含員亦有機會代表醫院’透過EBM爭

取榮譽。近年EBM有些新知與觀念,急救加護醫學會觀察到有必要開設才目關課程’讓會員與相關

醫療從業人員熟悉以EBM的方式來面對急救加護醫學相關領域大量的研究成呆發表,使用合適且

可信的文獻’提升急救照護的品質。是故開設此本課程,邀請「君達」夫妻檔花蓮慈濟醫院教學部

實證醫學中心主持人賴佩君醫師,與急重症界網紅常以實證醫學的角度批判最新國際發表成呆的花
蓮慈濟醫院實驗外科代理主任﹑也是本學會學術、研究﹑與形象推廣委員會委員的黃彥達蕾師’從
初階的實證醫學的5A步驟﹑文獻搜尋方式技巧﹑判讀非隨機與隨機對照試驗（randomizedcontroⅡed

tIia1,RCT）是否偏倚（bias）的工具ROBⅧS-I與RoB2.0,判讚系統性文獻回顧與統今分析（syStematic

review＆meta﹣ana1ysis）文獻品質的工具AMSTAR2﹙AMeaSurementTboltoAssesssystematic

Reviews2）,與森林圖（fbrestplot）∕漏斗圖（hmnelplot）的判讚’需要被治療的病人數mumberneeded
totreat,NNT）與可能受害人數（numberneededtohann,NNH）,評價實證等級的GRADE（TheGrading
ofReconⅡnendationsAssessment’Deve1opmmtandEvaluation）,到準則（guideline）形成與等級評價工

具AGREEII（AppraisalofGuidelinesfbrREsearchandEva1uationII）的簡介。進階課程則帶領大家導
讀武驗序貫分析（tria1dequentia1analysis,TSA﹚,貝葉斯﹙Bayesian）統今分析’網絡metworb統合
分析。最後,則是不少醫護人員不慎熟悉的診斷型文獻評讀。賴醫師與黃醫師實證課程,於慈濟大
學與花蓮慈濟醫院深獲好評’有口皆碑’藉由賴醫師循序條理地起始介紹’以及黃醫師風趣的演講,
能讓各位一網打盡急救加護實證醫學概論。

時間:2019年7月13日

地點:台大醫學院103講堂

弓﹃

:繃肅講蘊酴問

冑豆U﹟藩﹟:U魏呵0 ﹫pGnmg

黃彥達
-

賴佩君

0g:00﹦0g:10

09;10﹣10:00

課程簡介

EBM簡史、PICO設立﹑與文獻搜尋技巧

…刪 B攏蔽

賴佩君RoB2.0＆ROBINS﹣I＆NNT／NNH10:10﹣11:l0

蕾皇ii蠶聰壅蜘
11:20﹣12:20

12:20︼12:30

﹁:噯,頓瓤篁
∣ 13:30﹣l4:20
∣j麴…直

纖露亨驪靂
黃彥達AMSTAR2,fbrestplot,fhnnelplot

Discussion 賴佩君／黃彥達

強i捌i

黃彥達GRADE,guideline＆AGREEII●

籮繃…
﹃1 ︼P＝＝ 年■

黃彥達TTia1SeqUentia1analysis,Bayesianmeta尸analysis’andnetwo】k
一 ■

meta﹣ana1ysis

14:30.15:20

■

踐

勸繃:霾!瀏繃
和

黃彥達

賴佩君／黃彥達
Diagnostictest
Discussion

15:30﹣l6:50

16:50﹣17:00

;…通 慧蹺韁韉脅嚶勵霪莒

講師簡介

賴佩君醫師／博士

佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院教學部教學型主治醫師﹑一般醫學訓練計畫主持人、實
證醫學中心主持人

佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院小兒部主治醫師﹙小兒神經專科﹚
慈濟學校財團法人慈濟大學醫學系小兒學科兼任助理教授、教育研究所醫學教育組兼任助
理教授﹙部定）

黃彥達醫師／碩士膊士

佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院外科發展中心外科部實驗外科代理主任
慈濟學校財團法人慈濟大學醫學系藥理學科∕藥理暨毒理學碩士班臨床藥理組兼任副教授
（部定）

佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院外科發展中心外科部外料力回護病房專責主治醫師（內
科、急診﹑重症專科）

佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院教學部實證醫學中心種子教師
台灣急救加護醫學會第十九屆研究﹑學術﹑形象推廣委員會委員
財團法人藥害救濟基金會審議專家

台大急性腎損傷聯盟成員

主辦單位:台灣急救力口護醫學會

其他積分:公務人員終身學習8小時

申請中:

l.衛福部醫事人員繼績教育（醫師∕專料護理師∕護理師﹚
2‧急診醫學會3.內科醫學會

費用:

急救加護醫學會會員:500元

非急救加護醫學會會員: l500元

費用含茶水.午餐.αRcode講義﹙為響應環保,恕不提供紙本講義）

、一
一

因故不克參加,需於課前一週（含）知會秘書處’才口手績費100元‧提出退費時需提供本人郵局
,恕不退費。…出未夭咎虱或時逾◎﹙銀行）存摺封面,於活動當月月底統一匯款退費

不使之處敬請見諒。上課當天未出席者’視為放棄。

三、繳費及報名方式:

1.國泰世華銀行繳費:叮M轉帳匯款’或臨櫃繳納﹙戶名:台灣急救加護醫學會）

∣國泰世華錕行館前分行﹙銀行代碼013）帳號共M碼∣
∣5∣5∣Z∣9∣0∣7∣0∣9∣輪入參加者身…∣懦

∣叮M轉入截止日

∣7／9

2.陲竇圈請利用筵主墾塑﹣墓邈完成報名手績
●
●

ht﹛psWreurlcc／lbv5q﹛或掃描αRcode） ,
●

●線上報名系統goog∣e表單填寫●

◎名報成＝兀即

芍

即日起受理報名,至課前一週截止﹙或再來電詢問﹜ ;芳遢額滿,則提前停止
報名。

報名優先順序以完成匯款和線上報名為撞’不再另函通知。
不受理現場報名。

收據、αRcode講義等,上課當天發予‧
會場交通資訊請參考場地官綱。

3。

●
●
●
●

』
5
6
7